
Stanovisko Uvolnění potenciálu cloud computingu v Evropě 

(2013/C 139/07) 

VÝBOR REGIONŮ 

— vítá sdělení Komise týkající se uvolnění potenciálu cloud computingu a oceňuje, že se Komise 
vyslovuje pro inovativní technologická řešení. Je s ní zajedno v tom, že možnosti cloud computingu 
znamenají víc než jen pokrok v informačních technologiích, protože mají příznivý vliv na trh práce, 
mohou zlepšit rovnost příležitostí a rovněž vytvářet pracovní místa; 

— upozorňuje na to, že jednou z největších překážek využívání cloud computingu ve veřejném 
i soukromém sektoru je nejistota ohledně toho, které zákony a předpisy mají být dodržovány, 
když bude zvoleno řešení cloud computingu, např. vnitrostátní a evropské zákonodárství v oblasti 
ochrany osobních údajů, zdravotnictví a sociální péče, účetnictví atd. Zároveň vznikají rovněž určité 
problémy a rizika v souvislosti se zajištěním dat, a ty je třeba vyřešit; 

— vítá tři klíčová opatření, která Komise navrhuje, ale domnívá se, že je třeba k nim doplnit konkrétní 
opatření, která by byla zaměřena na rozvoj informovanosti uživatelů, protože tím by se podnítila 
poptávka na trzích, což by pomohlo upevnit pozici Evropy v celosvětové konkurenci a sdílet rizika 
i výhody, které rovnoměrnější rozšíření této nové technologie mezi spotřebitele a poskytovatele 
přinese. Tato konkrétní opatření by se měla rovněž zaměřit na podporu vzdělávání a kultury v oblasti 
IT; 

— domnívá se, že by bylo vhodné, aby Komise přijala taková opatření, jejichž cílem by bylo propojení 
a interoperabilita stávajících či připravovaných cloudů na úrovni jednotlivých států, regionů a případně 
i obcí, a to využitím možností normalizace. V tomto ohledu je na místě obzvláště vyzdvihnout 
kompatibilitu adresářů veřejné správy, které jsme zmínili již výše.

CS 17.5.2013 Úřední věstník Evropské unie C 139/35



Zpravodaj Gábor BIHARY (HU/SES), člen zastupitelstva hlavního města Budapešti 

Odkaz sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému 
a sociálnímu výboru a Výboru regionů Uvolnění potenciálu cloud computingu 
v Evropě 

COM(2012) 529 final 

I. OBECNÉ PŘIPOMÍNKY 

VÝBOR REGIONŮ 

1. vítá sdělení Komise týkající se uvolnění potenciálu cloud 
computingu a oceňuje, že se Komise vyslovuje pro inovativní 
technologická řešení. Je s ní zajedno v tom, že možnosti cloud 
computingu znamenají víc než jen pokrok v informačních tech
nologiích, protože mají příznivý vliv na trh práce, mohou 
zlepšit rovnost příležitostí a rovněž vytvářet pracovní místa; 

2. zároveň zdůrazňuje, že je třeba uvážit dopad, jejž šíření 
této nové technologie může mít na znevýhodněné regiony 
a společenské skupiny, a tedy její možný negativní dopad 
na územní a sociální soudržnost. Hrozí například, že vznikne 
asymetrie mezi tím, jaké výhody budou mít ze snadnějšího 
přístupu na trhy místní a globální subjekty; 

3. upozorňuje na to, že jednou z největších překážek využí
vání cloud computingu ve veřejném i soukromém sektoru je 
nejistota ohledně toho, které zákony a předpisy mají být 
dodržovány, když bude zvoleno řešení cloud computingu, 
např. vnitrostátní a evropské zákonodárství v oblasti ochrany 
osobních údajů, zdravotnictví a sociální péče, účetnictví atd. 
Zároveň vznikají rovněž určité problémy a rizika v souvislosti 
se zajištěním dat, a ty je třeba vyřešit; 

4. lituje, že úvahy ohledně veřejného sektoru a schéma part
nerství navrženého ve prospěch cloud computingu náležitě 
nezohledňují místní a regionální orgány, ačkoli aktivity řady 
z nich mohou ke strategii přispět užitečnými poznatky 
a příklady osvědčených postupů. Ve strategii se taktéž přehlíží 
skutečnost, že jednotlivé místní a regionální orgány se také 
účastní vývoje a provozu infrastruktury pro cloud computing 
jakožto poskytovatelé služeb; 

5. zdůrazňuje, že k tomu, aby Evropa významně pokročila 
v cloud computingu, je nezbytně nutná koordinovaná činnost, 
do níž budou zapojeny všechny správní úrovně; 

6. poukazuje na to, že k tomu, aby evropské podniky mohly 
plnit úlohu, která se jim svěřuje, pokud jde o uskutečňování 

strategie zaměřené na vedoucí postavení Evropy v této oblasti, 
je nutné vypracovat způsoby podpory v rámci celosvětové 
hospodářské soutěže; 

7. považuje za důležité, aby byl v rámci realizace cloud 
computingu zohledňován aspekt udržitelnosti, protože lepší 
využívání možností nástrojů informačních technologií umožní 
lepší využívání zdrojů. Soudí nicméně, že je nezbytné, aby stra
tegie vzhledem k nepřímým dopadům obsahovala v tomto 
ohledu i aktivní prvky a aby se zabývala zvýšením podílu obno
vitelných zdrojů energie při napájení systémů cloud compu
tingu; 

8. konstatuje, že od existence principu „super-cloudu“ k jeho 
uskutečnění a uvolnění jeho celého potenciálu vede dlouhá cesta 
a že důležitým nástrojem je zvyšování informovanosti spotřebi
telů díky rozvoji vzdělávání a počítačové gramotnosti; 

9. vyjadřuje své znepokojení nad tím, že se sdělení náležitě 
nevěnuje souvislostem mezi navrhovanou strategií a ostatními 
otázkami, jako je bezpečné zpracování dat, úprava autorských 
práv či vývoj dostupnosti a přenosnosti údajů; 

10. zdůrazňuje, že tempo zavádění cloud computingu by se 
mohlo urychlit, jakmile budou přijata opatření nezbytná v rámci 
Digitální agendy. Spotřebitelé již dnes využívají služby v oblasti 
cloud computingu, jež poskytovatelé služeb nabízejí v rámci 
hospodářských modelů, které požadují koneční spotřebitelé, 
avšak zkušenosti zároveň ukazují, že lidé, kteří tyto technologie 
využívají, mohou být poškozeni, pokud tyto technologie použí
vají neopatrně a bez náležitých znalostí, a to právě kvůli nedo
statkům v ochraně údajů a v informovanosti uživatelů; 

11. vítá tři klíčová opatření, která Komise navrhuje, ale 
domnívá se, že je třeba k nim doplnit konkrétní opatření, 
která by byla zaměřena na rozvoj informovanosti uživatelů, 
protože tím by se podnítila poptávka na trzích, což by 
pomohlo upevnit pozici Evropy v celosvětové konkurenci 
a sdílet rizika i výhody, které rovnoměrnější rozšíření této 
nové technologie mezi spotřebitele a poskytovatele přinese. 
Tato konkrétní opatření by se měla rovněž zaměřit na podporu 
vzdělávání a kultury v oblasti IT;

CS C 139/36 Úřední věstník Evropské unie 17.5.2013



II. PODROBNÉ PŘIPOMÍNKY A NÁVRHY 

Radikální řešení nepřehledné situace v oblasti norem 

12. schvaluje návrh Komise, pokud jde o proces normalizace, 
lituje však, že nevychází z vhodného právního a organizačního 
základu; 

13. soudí, že je důležité doplnit navrhovaný proces norma
lizace o konkrétní opatření, jejichž cílem by například bylo 
propojení adresářů využívaných ve správě tak, aby to umožnilo 
identifikaci v rámci cloudu; 

14. je znepokojen tím, že Komise ve svém návrhu řádně 
nezohledňuje služby, které již ve veřejném sektoru a na trhu 
existují, ani struktury a infrastruktury služeb, jejichž vznik 
umožnily; 

15. připomíná, že jedním z důvodů, proč lidé cloud compu
tingu nedůvěřují, je to, že není nijak upravena přenositelnost 
dat, což způsobuje selhání; 

16. upozorňuje na to, že pokud jde o normalizaci a certifi
kaci, je nutné konkrétněji stanovit, kdo a jak bude povolovat 
certifikační orgány, a také určit, zda se budou předpisy pro 
certifikaci vypracovávat na úrovni členských států nebo Unie; 

Zajištění bezpečných a spravedlivých smluvních podmínek 

17. považuje za důležité, že si Komise přeje upravit smlouvy 
mezi dodavateli služeb a uživateli, a to se zvláštním zřetelem 
k omezení pro poskytovatele služeb z důvodu možnosti 
zneužití dominantního postavení; 

18. konstatuje, že třebaže uživatelé z důvodu jednoduchosti 
používání požadují takové aplikace, které vycházejí z jednoho 
jediného přihlášení, nesmí se takovým požadavkům vycházet 
vstříc na úkor zabezpečení, zejména tam, kde probíhají finanční 
transakce. Tyto otázky je nutné v blízké budoucnosti regulovat; 

19. upozorňuje na to, že mnohá nebezpečí, která se v kyber
netickém prostoru skrývají, by bylo možné odstranit účinným 
systémem identifikace, který by uživatelům umožnil jasně určit 
totožnost subjektů v kybernetickém prostoru; 

20. podtrhuje, že ačkoli cloud computing již dnes nabízí 
vynikající možnosti šíření audiovizuálních děl, otázka autor
ských práv a kopírování obsahu dosud zůstává nevyřešena; 

21. vítá vypracování společných směrnic na ochranu údajů, 
poněvadž se jedná o otázku, která má pro využívání cloud 
computingu zásadní význam. Výbor nicméně lituje, že se 
Komise nezabývá otázkami plateb a faktur on-line, které se 
nezbytně během využívání cloud computingu v obchodním 
rámci nabízejí; 

22. považuje za potřebné podrobněji propracovat možnosti, 
jež umožní hodnocení služeb, které budou díky cloud compu
tingu dostupné, a začlenit toto hodnocení do smluv o poskyto
vání služeb; 

Evropské partnerství pro cloud computing a mezinárodní 
dialog 

23. vítá myšlenku založit evropské partnerství pro cloud 
computing (European Cloud Partnership); 

24. podporuje mezinárodní dialog ohledně služeb založe
ných na cloud computingu a považuje za důležité zdůraznit, 
že s ohledem na dynamický rozvoj tohoto odvětví je nutné 
harmonizovat z právního i technologického hlediska stávající 
či právě připravované strategie; 

25. varuje před riziky spojenými s ochranou osobních údajů 
v případě, kdy budou servery cloud computingu umístěny 
mimo EU; 

26. domnívá se, že by bylo vhodné, aby Komise přijala 
taková opatření, jejichž cílem by bylo propojení a interoperabi
lita stávajících či připravovaných cloudů na úrovni jednotlivých 
států, regionů a případně i obcí, a to využitím možností norma
lizace. V tomto ohledu je na místě obzvláště vyzdvihnout 
kompatibilitu adresářů veřejné správy, které jsme zmínili již 
výše; 

27. považuje za důležité vést dialog s normalizačními orgány 
(např. ISO, ETSI), jež se zabývají i cloud computingem; 

Rozvoj informovanosti uživatelů 

28. těší jej význam, jejž Komise přikládá uzpůsobení veřej
ných služeb očekáváním 21. století, ale upozorňuje, že i zde je 
nezbytné bezodkladně přijmout opatření ke zmenšení „digitální 
propasti“; 

29. upozorňuje na skutečnost, že „digitální propast“ bude 
možné zmírnit pouze prostřednictvím cíleného vzdělávání. Ve 
znalostní společnosti představuje osvojení technologií základ 
znalostí a šíření nových technologií; 

30. domnívá se, že je nutné, aby si evropští občané 21. století 
dokázali osvojovat a účinně využívat technologie, jež mají 
k dispozici. Dobrým způsobem, jak toho dosáhnout, může 
být například další rozvoj možností, které nabízí tzv. evropský 
počítačový řidičský průkaz; 

31. poukazuje na to, že cloud computing v technickém 
smyslu již dnes nabízí možnosti k rozsáhlému šíření elektronic
kého učení. Je třeba řešit otázku právní úpravy a autorských 
práv, aby v této oblasti došlo k pokroku;

CS 17.5.2013 Úřední věstník Evropské unie C 139/37



III. DALŠÍ PŘIPOMÍNKY A NÁVRHY 

32. považuje za vhodné, aby Komise nabídla pomoc veřejnému sektoru při stanovování principů 
zadávání veřejných zakázek, ale má za důležité, aby se tato pomoc v zaostávajících regionech neomezovala 
na přípravnou fázi, ale vztahovala se i na financování, které je k využívání nezbytné; 

33. zdůrazňuje, že uvolnění potenciálu cloud computingu si nelze představit bez toho, aniž by se 
zároveň nerozvíjel jednotný trh telekomunikačních služeb. To vyžaduje celoevropská opatření v oblasti 
zpoplatnění datového roamingu; 

34. považuje za nutné podrobně určit, které administrativní služby se rozhodně musí zahrnout do 
evropského cloud computingu, např. v oblasti určování totožnosti. 

V Bruselu dne 11. dubna 2013 

předseda 
Výboru regionů 

Ramón Luis VALCÁRCEL SISO

CS C 139/38 Úřední věstník Evropské unie 17.5.2013


	Stanovisko Uvolnění potenciálu cloud computingu v Evropě (2013/C 139/07)

